
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Ufficio di Piano

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

16/12/2022Data:

N. 330  DETERMINAZIONE

N° 1486 del 16/12/2022

Assunto il giorno SEDICI del mese di DICEMBRE dell'anno DUEMILAVENTIDUE da MARINO TERESA 
Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
DORMITORIO NOTTURNO PER LA STAGIONE FREDDA PER IL DISTRETTO LT1, DI CUI 
AL PIANO SOCIALE DI ZONA 2021. CIG 95448768D8

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1486 DEL 16/12/2022 
 

 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

DORMITORIO NOTTURNO PER LA STAGIONE FREDDA PER IL DISTRETTO LT1, DI 

CUI AL PIANO SOCIALE DI ZONA 2021. CIG 95448768D8 

 

 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

RITENUTA, la propria competenza ex art. 107, comma 3, lettera d), del T.U.E.L. approvato con 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 27 del 28.12.2020 che conferisce, alla dott.ssa Teresa Marino, 

l’incarico di   dirigente del III Settore “Istruzione, Cultura e Sociale”, ai sensi degli artt. 50, comma 

10, e 109, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 31 del Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi; 

 

VISTE: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 17/02/2022 avente ad oggetto “Schema di 

bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 15/03/2022 avente ad oggetto: “Documento 

unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 definitivo con nota di aggiornamento. 

Approvazione” esecutiva ai sensi di legge; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 15/03/2022 avente ad oggetto: “Bilancio di 

previsione 2022 – 2024 e relativi allegati. Approvazione” esecutiva ai sensi di legge; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 52/2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2022-2024 ed il Piano degli Obiettivi; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 168 del 06/10/2022 avente ad oggetto “Piano 

dettagliato degli obiettivi 2022, approvato con deliberazione G.C. n. 52 del 31.03.2022 – 

integrazione obiettivi strategici” esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni”; 

 

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 all’art. 3 recante “autonomia dei comuni e delle province” che 

prevede al comma 5 che: “I Comuni e le province sono titolari di funzioni proprie e di quelle conferite 

loro con legge dello Stato e della regione secondo il principio di sussidiarietà. I Comuni e le province 

svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate 

dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”; 

 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni”; 

 

VISTA la Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali del Distretto socio-sanitario LT/1, 

di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 267/2000, sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Aprilia, Cisterna di 

Latina, Cori e Rocca Massima in data 13.08.2019 e della quale Aprilia ha assunto il ruolo di Comune 

capofila e prorogata con D.C.C. n. 44/2022; 

 

RICHIAMATA: 

- la Deliberazione n. 6 del 31/05/2021 del Comitato dei Sindaci con la quale si approvava il 

Piano Sociale di Zona 2021/2023 contenente la previsione dei servizi essenziali in oggetto; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1486 DEL 16/12/2022 
 

 

- la determinazione G13874 12/11/2021 recante: “Presa d'atto dei piani sociali di zona 2021- 

2023 presentati dai distretti sociosanitari della Regione Lazio”; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- la Legge n. 328/2000 recante: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali” ha rimodulato l’intero sistema di Servizio Sociale sul territorio 

nazionale secondo il principio di sussidiarietà, definendo gli obiettivi e le modalità di 

intervento nell’ambito dei servizi sociali; 

- la Legge regionale del 10 agosto 2016, n. 11 recante "Sistema integrato degli interventi e dei 

servizi sociali della Regione Lazio" in particolare l’art. 45, disciplina , nel quadro 

dell’organizzazione del sistema integrato locale, le funzioni propositive dell’Ufficio di Piano, 

l’ufficio tecnico amministrativo di cui i Comuni del Distretto (ambito territoriale associato); 

l’art. 51 detta le linee relative all’ integrazione socio-sanitaria definendo socio – sanitarie tutte 

le attività atte a soddisfare, mediante percorsi assistenziali integrati bisogni di salute della 

persona che richiedono unitariamente prestazioni sanitarie e azioni di recupero e 

mantenimento delle autonomie personali di inserimento sociale e miglioramento delle 

condizioni di vita; 

- la Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 5 del 12.05.2021 recante: “Attuazione della DGR 

1062 e s.m.i. – Nomina Responsabile dell’Ufficio di Piano e organizzazione della struttura”, 

che ha dato attuazione al processo organizzativo dell’Ufficio di Piano; 

 

RILEVATO che il Piano Sociale di Zona approvato con deliberazione sopra richiamata, prevedeva 

la scheda progetto, quale servizio LEPS, denominato” Dormitorio notturno per la stagione fredda” 

prevedendo una spesa complessiva pari ad € 50.000,00; 

 

CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale in esecuzione del Piano sociale 

di zona 2021-2023 dare attuazione all’intervento di dormitorio per la stagione fredda al fine di 

garantire alle persone senza fissa dimora un servizio di accoglienza notturna a bassa soglia; 

 

VISTA la determinazione n. 269 del 27.12.2021 Settore 3 Istruzione, Cultura e Sociale, reg. gen. n. 

1471 Ufficio di Piano avente ad oggetto “Approvazione scheda tecnica dormitorio notturno per la 

gestione freddo per il Distretto LT1, di cui al Piano Sociale di Zona 2021”;  

 

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale reg. gen. n. 1306 del 30.11.2021 si procedeva 

all’aggiudicazione efficace del servizio di Pronto Intervento Sociale (P.I.S.) Cod. CIG 88481761D3 

– CUP G19J21005960002 - CUI 8000345059220210030002) in favore del Consorzio PARSIFAL 

Società Cooperativa Sociale Onlus, avente sede legale in Viale G. Mazzini 51 – 03100 Frosinone 

(FR), c.f. e p. iva 01923720591, per un importo pari ad € 146.254,78 (Iva al 5% esclusa), 

corrispondente al 3 % di ribasso, coperto da impegno di spesa pari ad € 153.567,52 (IVA inclusa); 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 250 del 24.10.2022 Settore 3 Istruzione, Cultura e Sociale, 

reg. gen. 1176 Ufficio di Piano, avente ad oggetto “rinnovo del contratto per l'affidamento di pronto 

intervento sociale. CIG 88481761D3 - CUP G79G22000020001;  

 

PRESO ATTO  

- del D.L.  n.  77 del 01/06/2021, in particolare dell’art. 51 – comma 1, che prevede una serie 
di modifiche all’art. 1 comma 1 del D.L.  n.  76/2020 convertito in Legge 120/2020, 
determinando la soglia per l’affidamento diretto dei servizi ad € 139.000,00; 

- che al fine di garantire il potenziamento del servizio già avviato e affidato a seguito di 
procedura di gara sopra meglio individuata, risulta opportuno procedere con affidamento 
diretto al soggetto attualmente gestore del servizio PIS, per la realizzazione e l’attivazione di 
un dormitorio notturno per contrastare l’emergenza freddo, a bassa soglia, allo scopo di 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1486 DEL 16/12/2022 
 

 

garantire la dovuta continuità e complementarietà negli interventi attuati; 

 

RILEVATO che il Consorzio Parsifal Cooperativa Sociale Onlus, avente sede legale in Frosinone 
(FR), viale Giuseppe Mazzini n. 25, CF e P.I. 01923720591, risulta avere la comprovata esperienza 
per la gestione del servizio in oggetto, gestendo i servizi appaltati, attualmente, secondo correttezza 
e adeguatezza;  

 

CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di servizi di importo inferiore a 139.000,00 € senza la necessaria 

qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs.; 

 

VISTO l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la possibilità di essere realizzati tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

 

RILEVATO, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- con l’esecuzione dell’affidamento si intende reperire il servizio di dormitorio a bassa soglia 

legato all’emergenza freddo; 

- la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 

dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 e D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla 

normativa di settore; 

- il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità 

di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice Appalti, il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione 

delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e che sul MEPA si 

può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

 

RITENUTO di nominare RUP della procedura in oggetto la Dott.ssa Stefania Zanda, Responsabile 

dell’Ufficio di Piano, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

DATO ATTO che l’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 ha escluso la possibilità di richiedere, per 

gli affidamenti di cui all’art. 1 del citato D.L., la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 

50/2016, salvo che, in considerazione della tipologia e specificità della procedura, ricorrano 

particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta, che la stazione appaltante dovrà indicare 

nell’avviso di indizione della gara o in altro atto equivalente e che, se richiesta, l’ammontare è 

dimezzato rispetto a quello previsto dal medesimo art. 93; 

 

RILEVATO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi in capo alla Dirigente ed al 

Responsabile del procedimento in attuazione dell’art 6 bis della L. 241/190 e degli artt. 6 c.2 e 7 del 

DPR 62/2013; 

 

RITENUTO di procedere affidare ad il servizio de quo, per la durata di 4 mesi, attraverso 

affidamento diretto ai sensi del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, così come 

modificato e integrato dal D.L. 77/2021, convertito con modifiche ed integrazioni dalla Legge 

108/2021;  

 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1486 DEL 16/12/2022 
 

 

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto dall’art. 

147 bis del D. Lgs 267/2000; 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• il D.L. n. 32/2019, (cd. Sblocca cantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 

• il DL n. 34/2020 (cd. decreto Rilancio); 

• il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• la L. 328/2000; 

• il d.lgs.14 marzo 2013, n. 33; 

• lo statuto comunale; 

• il regolamento di contabilità; 

 

 

DETERMINA 

 

Richiamate le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. Di avviare trattativa diretta tramite il portale “Acquistinretepa” con il Consorzio Parsifal 

Cooperativa Sociale Onlus, avente sede legale in Frosinone (FR), viale Giuseppe Mazzini n. 

25, CF e P.I.  01923720591, per l’affidamento diretto del Dormitorio notturno per la stagione 

fredda per il Distretto LT1, di cui al Piano Sociale di Zona, secondo la scheda tecnica 

progettuale approvata con determina dirigenziale del Settore 3 n. 269 del 27.12.2021 Settore 

3 Istruzione, Cultura e Sociale, reg. gen. n. 1471/21; 

2. Di dare atto che la somma necessaria a garantire la gestione del servizio di accoglienza 

notturna per l’emergenza freddo con le modalità richieste nella scheda progettuale suindicata, 

è pari ad € 50.000,00, e che tale somma è stata impegnata, ai sensi dell’articolo 183, comma 

3, del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.1 del principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, con determinazione dirigenziale n. 269 del 

27.12.2021, reg. gen. n. 1471/2021, imp. 2159/2021 FPV 2022 (acc. 428/2021) sul capitolo di 

uscita Cod.PEG 12041.03.01348700 del Bilancio di previsione 2021- 2022 denominato 

“PROGETTO EMERGENZA FREDDO DORMITORIO INVERNALE COD E6_MA5” es. 

fin 2021;   

3. Di dare atto che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modificato 

dal D.L. n. 77/2021 ha stabilito: 

a. art. 1, comma 1: l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente 

deve avvenire entro 2 mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento; 

b. art. 1, comma 4: è esclusa la richiesta, per gli affidamenti di cui all’art. 1 del citato 

D.L., della garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016; 

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- con l’esecuzione dell’affidamento si intende reperire il servizio di dormitorio a bassa 

soglia legato all’emergenza freddo; 

- la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 e D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

5. Di attestare: 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1486 DEL 16/12/2022 
 

 

- l’assenza di conflitti di interessi, anche potenziali, a carico del Dirigente e del Responsabile 

del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/91 e s.m.i.; 

- che, ai sensi delle Legge n. 136/2010 (Piano straordinario contro le mafie) e del D.Lgs. n. 

50/2016 (Codice degli Appalti), sono stati acquisiti il CIG 95448768D8; 

- che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, nella sezione “Amministrazione trasparente” del Comune di Aprilia ai sensi 

degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

6. Di dichiarare: 

- che il procedimento di aggiudicazione sarà svolto nel rispetto dei criteri di cui all’art. 30 del 

D. Lgs. n. 50/2016, ovvero secondo principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel suddetto codice 

degli appalti; 

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147 bis del 

D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del Settore. 

7. Di dare atto altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n.241/90 e dall'art. 1 c.9 lett. e della L. n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 

del Dirigente e del Responsabile del procedimento. 

 

                                                                                                                         La Dirigente 

dott.ssa Teresa Marino 


		2022-12-16T17:04:57+0100
	MARINO TERESA




